Ed: *Documentos de Gregorio IX*, n. 459.

Reg: *Schedario Baumgarten*, n. 1161.

Gregorius episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio .. illustri regi Aragon(um) salutem et / apostolicam benedictionem. Super te, fili carissime, sicut

accepimus et gaudemus cadere videntur obpropria exprobandium / Iesu Christo et Ecclesie, sponse sue, cum de regno tuo tamquam princeps catholicus desiderans pestem huius/modi extirpare ad indagandum et profligandum viros noxios, inconsutilem tunicam Domini scindere / presumentes, intendas efficaciter et potenter. Quare sinceritatis tue fervorem dignis in Domino / laudibus commendantes, celsitudinem regiam monemus et obsecramus in Domino, in remissionem / tibi peccaminum iniungentes quatinus propositum huiusmodi tibi divinitus inspiratum, sicut ince/pisti laudabiliter prosequaris, ita quod regnum tuum reddas ab omni executione falsorum /dogmatum expiatum, tuque inde gratiam in presenti et gloriam obtineas in futuro. Dat(um) Perusii II kalend(as) maii, pontificatus nostri anno nono.

60

1235 maggio 15, Perugia

*Gregorio IX incarica l'arcivescovo di Napoli e il canonico Roffredo di rendere pubblica la scomunica di alcuni eretici che avevano ferito gravemente alcuni frati Predicatori in occasione dell'ingresso di un novizio nel convento cittadino.*

Originale deperdito; si pubblica da *Antistitum praeclarissimae Neapolitanae ecclesiae catalogus*, p. 158.

Ed: *Antistitum praeclarissimae Neapolitanae ecclesiae catalogus*, p. 158; *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 125; Parascandolo, *Memorie della chiesa di Napoli*, vol. 3, n. 24.

Reg: Potthast n. 9902.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei. Venerabilis fratri Archiepiscopo Neapolitano et dilecto filio magistro Roffrido, canonico Tranen(si), Neapoli commoranti, salutem et apostolicam benedictionem. Non absque mentis amaritudine nobis dilecti filii fratres Praedicatores commorantes apud Neapolim nuntiarunt, nec nos sine turbatione didicimus nuncium, quod quidam filii Belial<sup>1</sup> cives Neapolitani credentes haereticorum, ut creditur, occasione cuiusdam novitii, qui ordinem ipsorum intraverat, cum consanguinei eiusdem novitii in domum eorum nequiter irruentes, fractis ecclesiae ianuis, quosdam de fratribus ipsorum laethaliter vulnerarunt, et nisi conversi domus eiusdem et quidam alii eis praesidio affuissent, occidissent plures de fratribus, devastassent domum incendio et asportassent inventa ibidem omnia, prout prius fuerant terribiliter comminati. Ne igitur excessus huiusmodi tam enormes poenam effugiant debitae ultionis, discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus si est ita, dictos sacrilegos tamdiu appellatione remota

excommunicatos, pulsatis campanis et candelis accensis, singulis diebus dominicis et festivis publice nuncietis et faciatis ab omnibus arctius evitari, donec passis iniuriam satisfecerint competenter et cum vestrarum testimonio litterarum ad Sedem venerint Apostolicam absolvendi, invocato ad hoc si opus fuerit, auxilio brachi saecularis. Datum Perusii idibus maii, pontificatus nostri anno nono.

---

<sup>1</sup> cfr. 1Samuele 2, 12.

61

1235 maggio 15, Perugia

*Gregorio IX esorta il conte di Tolosa e i suoi ufficiali a fornire l'aiuto necessario ai frati Predicatori e a tutte le persone impegnate nel negotium fidei.*

Copia semplice del XVIII secolo in AGOP, I. 3. 44 [C]

Copia semplice del XVIII secolo in ASV, Fondo Domenicani II, 11 (“concordat cum copia in liber A”) [C’].

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 127.

Reg: Potthast n. 9904.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis nobili viro comiti et capitulariis Tolosanis, salutem et apostolicam benedictionem. Palmites vitis vere sustentaculis indigent, que botros eius a lesione conservent et qui orationi meditationi predicationique deserviunt intantum sine beneficentiae secularis adiutorio non subsistunt ut causa levaminis mercedem capiat prophetantis ut qui iustum et prophetam nomine iusti et prophete recipiunt, iustitiae prophetiaeque cum ipsis merita partiantur. Quocirca devotionem vestram rogandam duximus et hortandam in remissionem vobis peccaminum iniungentes quatenus fratribus ordinis Predicatorum et aliis qui fidei negotium prosequuntur in hiis, que pro Deo faciunt, libenter et liberaliter impendatis consilium, auxilium et favorem, quia equa sors erit serentis spiritualia et temporalia ministrantis. Dat(um) Perusii idibus maii, pontificatus nostri anno nono.

1235 agosto 12, Perugia

*Gregorio IX assegna al priore e ai frati Predicatori di Viterbo la facoltà di assolvere i fedeli delle diocesi di Viterbo, Orte, Bagnoregio, Castro, Soana, Amelia e Narni che, ascoltata la loro predicazione e abiurati gli errori passati, decidono di riconciliarsi con la Chiesa.*

Originale deperdito; si pubblica da *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 134 (“ex archivo ordinis”).

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 134; Cristofori, *Le tombe dei papi in Viterbo*, p. 78.

Reg: Potthast, n. 9988.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis priori et fratribus ordinis Predicatorum Sancte Marie ad gradus Viterbiensis, salutem et apostolicam benedictionem. Quia dignum est illis intime ianuam aperiri, qui ab heretica cecitate per spiritum consilii discedentes ad lucem, que Christus est humiliter revertuntur, auctoritate nostra presentibus indulgemus ut universis, qui de Viterbiensi et Tuscanensi, Ortanensi, Balneoregensi, Castrensi, Suanensi, Ameliensi et Narniensi episcopatibus ad vestrum sancte predicationis ministerium quod implere credimini et probamini, corde compuncti, synagoga peccantium secta hereticorum et infidelitatis errore penitus abiuratis, cautionibus idoensis exhibitis, sponte ad christiane fidei redeunt unitatem nec sunt publice infamati, una cum diocesanorum consilio absolutionis et reconciliationis munus impendere ac salutarem penitentiam iniungere valeatis, attente provisuri ne sub conversionis specie sicut pluries facere consueverunt, gravius valeant vineam Domini demoliri. Circa alios vero secundum formam statutorum nostrorum curetis procedere, que vobis sub bulla nostra duximus transimittenda. Quod si non omnes et cetera. Datum Perusii II id(us) augusti, pontificatus nostri anno nono.

1235 agosto 21, Perugia

*Gregorio IX invita l'arcivescovo e il capitolo di Brema a liberare dalla scomunica gli Stedinger dopo il pagamento di un congruo risarcimento e il giuramento di stare ai mandati della Chiesa.*

Originale deperdito; si pubblica da *Scriptores rerum germanicarum septentrionalium*, p. 197.

Ed: *Scriptores rerum germanicarum septentrionalium*, p. 197; *Teutsche Reichs-Archiv*, XVI, n. 85; *Concilia Germaniae*, III, p. 554.

Reg: Potthast, n. 9992.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri archiepiscopo et dilectis filiis capitulo Bremensi salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte universitatis Stedingorum in Bremensi dioecesi existentium, fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum super eo, quod vobis in obediens et rebelles diutius extiterunt, vestris cupiant parere mandatis, faceremus excommunicationis sententiam, qua propter hoc tenentur astricti, misericorditer relaxari. Cum igitur pulsantibus ad ecclesiae ianuam non sit minime gratia deneganda, praesentium vobis autoritate mandamus, quatinus ab eis sufficienti cautione recepta, quod vobis de praeteritis congruam satisfactionem impendant et ecclesiae ac vestris in posterum pareant praecise mandatis, iniunctis sibi quod de iure fuerit iniungendam sententiam ipsam, iuxta formam Ecclesiae, relaxari. Datum Perusii XII kalend(as) septembr(is), pontificatus nostri anno IX.

64

1235 agosto 23, Perugia

*Gregorio IX incarica il priore provinciale dei Predicatori dell'Italia centrale e meridionale di ricercare gli eretici e procedere nei loro confronti secondo i canoni del IV concilio Lateranense e la normativa papale, avvalendosi della collaborazione di alcuni confratelli ritenuti idonei.*

Originale in Firenze, ASFi, Diplomatico, Firenze, Santa Maria Novella, 1235 agosto 23 [A]. Pergamena di mm 295x300 in discreto stato di conservazione; le pieghe della pergamena rendono difficoltosa la lettura nella seconda parte; tracce di rigatura a secco; bolla deperdita. Sul *verso* di mano coeva: “*commissio contra hereticos*”; di mano successiva: “*Praedicatoribus*”; regesto di mano successiva.

Ed: Fineschi, *Memorie istoriche degli uomini illustri*, pp. 140-141 (datata 1236 agosto 23)

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto filio .. priori provinciali ordinis Predicatorum in Urbe, regno Sicilie, Campania, ducatu Spoleti / et Tuscia, salutem et

apostolicam benedictionem. Serpentis antiqui perfidia in humanum genus iniquitatis sue venena transfundens a paradiso hominem eiecit et / accessum ad superne patrie gloriam in eius procuravit posteris interdici exinde maioris fremens doloris aculeo quod hominem ad ea regna crede/bat ascendere a quibus sua se dolebat superbia corruisse. Porro Dei benignitas filium suum crucis iussit subire patibulum ut nos angelorum concives effice/ret a nobis diaboli servitutis compedem removeret. Sed hostis ipse ad fallacie recurrens consuete versurias et quorundam excecans oculos quos a cog/nitione veri luminis reddidit alienos ipsos sub angelorum pacis forma transm[it]itit qui simplicium fidem evertere [et] fideles antique nituntur captivi/tatis retibus implicare ipsi quidem in vestimentis ovium rapacitatis exercent lupine commentum<sup>1</sup> et Iude vicarii dum pacis osculum porrigunt deceptas / animas ad inferiora deducunt. Tanto igitur fortius tanto libentius ad hereticos confutandos est a fidelibus assurgendum quanto maioribus nos dampnis affligere / cupiunt, qui fidem catholicam heretica pravitate corrumpunt, quia fidei dam[p]num eo detestabilius creditur quos fide nichil pretiosus invenitur. Hinc / est quod cum quidam lupi rapaces partes secundum tuum ordine limitatas sub ovium vestimentis<sup>1</sup> intraverint et ibidem vineam Domini quedam cepe/rint vulpecule demoliri<sup>2</sup>, discretioni tue per apostolica scripta mandamus qua[tinus] tam de receptatoribus hereticorum quam de aliis de heresi publice infamatis / per te ipsum et aliquos de fratribus tuis quos ad hoc idoneos esse cognoveris diligenter inquirens contra eos iuxta statuta concilii generalis et alia super hoc edita / dudum a nobis que tibi mittimus sub bulla nostra procedas ad hec ut premissa lib[er]ius, efficacius executioni mandentur omnibus qui ad predicationem tuam et eorundem fratrum / accesserint semel in ebdomada, decem vel viginti dierum de iniuncta sibi penitentia indulgentiam largiendi prout visum fuerit tibi et eisdem fra/tribus auctoritate presentium concedimus facultatem. Ceterum quia dig[num] est illis misericordie ianuam aperiri qui ab heretica cecitate per spiritum consilii / discendentes ad lucem que, Christus est humiliter revertuntur, tibi et fratribus ipsis auctoritate presentium indulgemus ut universis qui de dictis partibus ad sancte predicatio/nis ministerium quod implere credi[mi]ni et probamini corde compuncti sinag[oga] p[ro]p[ter] e[or]um sect[a] hereticorum et infidelitatis errore penitus abiuratis / et cautionibus idoneis exhibitis sponte ad christiane fidei redeant [unitatem nec] sunt publice infamati una cum diocesanorum consilio absolutionis et / reconciliationis munus impendere ac salutarem penitentiam [iniun]gere [valeatis attentius] provisuri, ne sub conversionis specie sicut plerique facere / consueverunt gravius valeant vineam Domini demoliri<sup>2</sup>. Dat(um) Perusii x kalend(as) septembris, pontificatus nostro anno nono.

1235 novembre 8, Viterbo

*Gregorio IX promulga una scomunica generale contro tutti gli eretici e le direttive per la repressione.*

Originale in Firenze, ASFi, Diplomatico, Firenze, Santa Maria Novella, 1235 novembre 8 [A].

Originale in Bologna, Biblioteca comunale dell'Archiginnasio, ms. B 3695 (Bolle e brevi riflettenti gli eretici), n.1 [A'].

[A]: pergamena di mm 315x395 in ottimo stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; bolla deperdita. Sul *verso* regesto di mano coeva di difficile lettura.

[A']: pergamena di mm 290x360 in buono stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; bolla deperdita. Sul *verso* di mano coeva: "contra hereticos Excommunicamus et [anathematizamus]"; regesti di epoca successiva.

Ed: *Directorium inquisitionum*, Litterae apostolicae, n. 3; *Annalium ecclesiasticorum*, a. 1235 § 2; Mansi, *Concilia*, XXXIII, coll. 73-74; Fineschi, *Memorie storiche degli uomini illustri*, pp. 88-90; Bronzino, *Bologna*, n. 1.

Reg: Potthast, n. 10043; *Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, n. 102.

Incipiunt capitula contra Patarenos edita [vedi n° 53]. Dat(um) Viterbii VI id(us) novembris, pontificatus nostri anno nono. (BD)

1235 novembre 15, Perugia

*Gregorio IX esorta conti, baroni, marchesi, giustizieri, podestà, rettori e tutti i fedeli della Tuscia e del ducato di Spoleto a fornire ai frati Predicatori l'aiuto necessario al fine di estirpare l'eresia dai loro territori.*

Originale in Siena, ASSi, Diplomatico, Patrimonio dei resti ecclesiastici, San Domenico, 1235 novembre 15 [A].

Copia semplice del XVIII secolo in AGOP, I. 3. 63 [C].

Copia semplice del XVIII secolo in ASV, Fondo Domenicani II, 11 (datato 25 novembre 1235) [C'].

[A]: pergamena di mm 290x260 in buono stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; bolla deperdita, resta il filo di canapa. Sul *verso* di mano coeva: “commendatur fratribus Predicatoribus inquisit(io) hereticorum per Tusciam et vall(e) Spoletanam”.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 140 (datato 25 novembre 1235).

Reg: Potthast, n. 10053 (datato 25 novembre 1235); Lisini, *Inventario delle pergamene*, p. 269.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis nobiles viris comitibus, baronibus et iustitiariis, potestatibus et aliis civitatum, castrorum seu aliorum / locorum rectoribus et universis Christi fi/delibus per Tusciam et ducatum Spoleti constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. Serpentis antiqui perfidia in humanum genus iniqui/tatis sue venena transfundens, a paradiso hominem eiecit et accessum ad superne patrie gloriam eius procuravit posteris interdici, exinde maioris fremens doloris aculeo, quod / hominem ad ea regna credebat ascendere, a quibus sua se dolebat superbia cecidisse. Porro Dei benignitas filium suum crucis iussit subire patibulum, ut nos / angelorum concives efficeret et a nobis diabolice servitutis compedem removeret. Sed hostis ipse ad fallacie recurrens consuete versucias et quorundam excecans oculos, / quos a cognitione veri luminis reddidit alienos ipsos sub angelorum pacis forma transmittit, qui simplicium fidem evertere et fideles antique nituntur captivitatis / retibus implicare. Ipsi quidem in vestibus ovium rapacitatis exercent lupine commentum<sup>1</sup> et Iude vicarii dum pacis osculum porrigunt, deceptas animas ad inferiora de/ducunt. Tanto igitur fortius, tanto libentius ad hereticos confutandos est a fidelibus consurgendum, quanto maioribus nos dampnis affligere cupiunt, qui fidem ca/tholicam heretica pravitate corrumpunt; quia fidei dampnum eo detestabilius creditur, quo fide nichil preciosius invenitur. Hinc est quod cum quidam lupi rapaces partes / vestras sub ovium vestimentis intraverint<sup>1</sup>, nos dilecto filio .. priori provinciali ordinis Predicatorum Tuscie et vallis Spoleti nostris dedimus litteris in mandatis, ut tam de / receptatoribus hereticorum quam de aliis de heresi publice infamatis, per se ipsum et aliquos de fratribus suis quos ad hoc idoneos esse cognoverit, diligenter inquirens / contra eos iuxta statuta concilii generalis et alia super hoc edita dudum a nobis, que sibi mittimus sub bulla nostra, procedat. Quocirca universitatem vestram rogan/dam duximus attentius et monendam per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus ad extirpandam de partibus vestris pravitatem hereticam viriliter as/surgentes, predictis priori et fratribus super hoc efficax studeatis consilium et auxilium impertiri, quod ex persecutione infidelium vos evidenter doceatis, / sicut credimus, esse fideles et preter retributionem divinam gratiam Apostolice Sedis et

nostram possitis exinde merito promereri. Dat(um) Viterbii xvii / kalend(as) decembris, pontificatus nostri anno nono. (BD)

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 7, 15.

67

1235 novembre 22, Viterbo

*Gregorio IX ordina al vescovo di Zara, che ostacolava l'attività pastorale e antiereticale dei frati Minori e dei frati Predicatori, di desistere da tale condotta, con la minaccia di affidare all'arcivescovo di Spalato l'incarico di prendere i provvedimenti adeguati.*

Originale deperdito; si pubblica da Farlati, *Illyrici sacri*, V, pp. 73-74.

Ed: Farlati, *Illyrici sacri*, V, pp. 73-74; Fabianich, *Storia dei frati Minori*, I, n. 2; *Codex diplomaticus Arpadianus*, VII, n. 3; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, III, n. 389.

Reg: Potthast, n. 10052.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. archiepiscopo Iadrensi salutem et apostolicam benedictionem. Sperabamus quod, cum de qualitate status tui, pro eo quod sis in remoto positus, haberi de facili certitudo non possit, illa mente vigili studeres efficere, per que nobis quandoque constaret, te virtutum fragrantia pro Redemptoris gloria et salute tibi commissi populi redolere. Sed ecce contrarium ex eo didicimus admirantes quod, cum quidam ex dilectis filiis fratribus ordinis Minorum, qui fere nihil aliud querunt vel cogitant, nisi quod singule hominum nationes divini cultu nomnis refulgescant, ad civitatem Iadrensem, heretice pravitatis infectam maculis, accessissent, propagare ibi fidei catholice sanctitatem, eos laicorum multitudine benigne et ilariter admittente, quorum multi per ipsos, illius faciente virtute, qui neminem vult perire, ad penitentiam sunt conversi; tu, qui promotor eorum esse debebas et precipuus in procurandis animarum profectibus non remissus, contumeliarum aculeis ipsorum pectora pupugisti et non contentus iniuriis partem afficere, quin nitereris totum illarum iaculis conturbare, ipsorum ordini graviter detrudere presumpsisti, ianuas claudi faciens ne ad predicationem ministri provincialis eiusdem ordinis populus conveniret, quasi sit tuo voto contrarium, quod quis ad vitam proficiat doctrinis paupertatis extreme et caritatis immense cultui deditorum. Preterea, cum in partibus illis pauce vel nulle religiosorum congregationes existant in quibus disciplina vigeat regularis, in quasdam mulieres ibidem constitutas, pro eo quod capillorum abscissa cesarie ac relicto

seculari habitu, eligerunt sua crimina in domibus propriis deplorare, in eorundem fratrum obprobrium, quorum exhortationibus, operante Domino, anhelant ad premia beatorum, excommunicationis sententiam promulgasti, divina auctoritate districte precipiens ut cum apostolus tonsuram sibi non faciat vel ab alio fieri non permittat; et si forte contingeret presumi contrarium, tam tonse, quam tondentes excommunicationis sententie subiacerent. Quare contigit quod, cum quidam fratres ordinis Predicatorum, qui ad eas partes nunciare venerant celestis regni gloriam et thesauros, tibi devote dicerent quod inconsulte talem sententiam protulisse, presertim cum apostolus in verbo, quod de tonsura proposuit ad mulieres, que mundum et concupiscentiam reliquerunt, non videatur habuisse respectum; tu, non contentus contra te in fratribus supradicti ordinis superne provocasse potentiam maiestatis, adiecisti furorem eius et in iam dictis acuere, presumendo ne ipsi predicarent ibidem, vel confessiones audirent, aut in ecclesiis civitatis prefate predicationi eorum audientia tribueretur, firmiter inhibere. Quid multa? Quasi tibi sit in tedium quod in aliqui convertantur ad Dominum de multitudine populorum; eos, qui infra tempus probationi fratrum Minorum ordinem derelinquunt, licet evidenter appareat quod absolute vitam mutare voluerint, renunciando penitus seculi vanitatis, viva vel funesta potius voce pronuncians, posse libere ad statum redire pristinum, nec propter hoc in contrahendo matrimonio ipsorum, redire aliquod impedimentum; quasi voluntas tibi pro iure sufficiat, et timor tue conscientie de processu contra sanctiones canonicas non incumbat. Quarum ignorantiam vel contemptum ex hoc manifeste pretendis quod quemdam, qui premissis modo habitum reliquerat, reclamantibus dictis fratribus, concessis sibi sacri ordinibus, in canonicum et tandem in primicerium promovisti; alteri, qui ad eiusdem ordinis habitum processerat assumendum, suadendo litteris et promissionibus, quod rediret ad seculum, cuius per processus huiusmodi te amatorem innuis non remissum. Verum cum ex premissis, si veritate nituntur, tibi et multitudo ruboris incumbere et grandis debeat materia penitudinis imminere, maxime cum nos ipsi pro verecundia reportemus, tantum membrum Ecclesie excessum perpetracione tam varia, Deo et hominibus displicere, fraternitati tue per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatinus que supra premissis improvide attemptasse dinosceris, promptitudine diligenti emendare sollicitus, a dictarum mulierum et fratrum ordinum Predicatorum et aliorum omnium, qui se in partibus supradictis sacre religionis observantie dedicarunt, molestacione desistens, aut aliquos a semita mandatorum Dei non avertens, talem te amodo super hiis, que pontificale deposcit officium, verbo exhibeas et exemplo, quod fratres eosdem et religiosos alios tuo nominis constitues laudatores, et Patris eterni Filium, quem in prefatis excessibus graviter offendisse dinosceris, tibi propitium reddere merearis; alioquin damus venerabili fratri nostro .. archiepiscopo et dilecto filio

Spalatensi nostris litteris in mandatis ut te ab huiusmodi presumptionibus, auctoritate nostra, appellatione remota compescant. Datum Viterbii X kalendas decembris, pontificatus nostri anno nono.

68

1236 marzo 7, Viterbo

*Gregorio IX promulga una scomunica generale contro tutti gli eretici e le direttive per la repressione.*

Originale in ASV, Fondo Domenicani I, 13 [A].

Pergamena di mm 320x360 in ottimo stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; presenza di bolla pendente da filo di canapa. Sul *verso* di mano coeva “contra Patarenos”.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 147.

Reg: *Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, n. 105; *Schedario Baumgarten*, n. 1189.

Incipiunt capitula contra Patarenos edita [vedi n° 53]. Datum Viterbii, non(is) martii pontificatus nostri anno nono. (B)

69

1236 marzo 21, Viterbo

*Gregorio IX ordina a Ferdinando III, re di Castiglia e Leon, di restituire al vescovo di Palencia i beni confiscati ad alcuni abitanti della stessa città infamati di eresia, ma che di diritto appartenevano alla diocesi palentina.*

Originale in Palencia, Archivo catedral, armario 2, legajo 1, n. 47 [A].

Pergamena di mm 400x310 in buono stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; presenza di bolla pendente da filo di canapa. Sul *verso* di mano coeva: “de bonorum civium”.

Ed: *Documentación de Palencia*, n. 184 (datato 21 marzo 1237); *Documentos de Gregorio IX*, n. 539.

Gregorius episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio .. regi Castelle et Legion(is) illustri, salutem et apostolicam benedictionem. Antiquorum memorie principum hoc precipue laudis ascribitur quod / per eos multis donatam libertatibus multis donatam facultatibus Dei Ecclesia se letatur. Ipsi, quidem, tunc reputabant dictores se fieri cum contingebat ab eis in opus misericordie aliquid erogari et / ecclesiasticis illatas rebus iniurias censebant pre ceteris acerbius puniendas. Hinc est quod, cum rex existens a progenie regum descendens, eorum tibi exempla proponimus, sperantes ut quorum / flores origine ipsorum resplendeas, etiam bonitate quia tunc heres dignus creditur cum circa pietatis opera progenitoribus similis invenitur. Ex parte siquidem venerabilis fratris nostri .. / episcopi Palentin(i) nostris est auribus intimatum quod, cum civitas Palentin(a) in temporalibus sit ecclesie Palentin(e) subiecta et bona Palentinorum civium ea crimina perpetrantium propter que / rerum suarum ammissionem incurrerent, a tempore cuius non extat memoria, integre ab episcopo, qui pro tempore ipsi ecclesie prefuit, capi et ad eum consueverint nemine reclamante devolvi, / nuper quibusdam civibus Palentin(i) de heresi infamatis, eos idem episcopus, debitum sue iurisdictionis exercens, carcerali fecit custodie mancipari, propter quidam alii concives sui, timentes / ne penam pro simili crimine sustinerent, unanimiter condixerunt ne quemquam ipsorum a maiorino vel hominibus ipsius episcopi capi permetterent, sed se armis et modis aliis defensarent, quare / episcopo prefato rogante quod ad compescendam hereticorum malitiam te taliter gereres, ut in hoc fame regie gloriam ampliares, maiorino tuo, ut dicitur, demandasti ut dictos cives et eorum / bona caperet, id tamen absque predicti episcopi maiordomo nullatenus attemptaret. Quibus maiorino et maiordomo hec executioni mandantibus, dictorum civium bona de heresi dampnatorum qui/busdam concivibus suis et dicto maiordomo eiusdem episcopi custodienda, commissa ab eisdem civibus tuis nuntiis, tradi et ad te, ipso episcopo reclamante, in ipsius fecisti preiudicium deportari propter quod idem / episcopus in ipsos cives, contra fidelitatem sibi et ecclesie sue prestitam, tibi in hac parte faventes eo quod bona iam dicta que cum maiordomo ipsius episcopi receperant fideliter conservanda, eo inhibente, in potestatem / regiam transtulerunt, necnon receptores et asportatores premissorum bonorum excommunicationis sententiam promulgavit, quare per balivum tuum eidem episcopo dici quod te non decuit, faciens ut bona quorundam civium / civitatis iam dicte, propter heresim dampnatorum ab episcopo ipso detenta, dicto balivo restituens cives Palentin(os) aliosque tuos homines ex causa predicta per ipsum excommunicationis absolveret et maiordomum / suum, ecclesie Palentin(e) canonicum, pro eo quod quidam clericus de tua familia querimoniam in presentia tua deponens, eundem canonicum violentas in ipsum manus asseruit iniecisse, iudicio tuo stare faceret / in curia seculari et quia idem episcopus noluit, sicut nec debuit, super premissis

tuo precepto parere, per balivum prefatum sibi iterato mandasti quod omnia bona per te collata ecclesie Palentin(e) et ipsi episcopo / auferebas, in huiusmodi facti evidentiam quasdam possessiones quas eidem episcopo in terra de Cea contuleras, faciens continuo occupari. Ex quoquam plurimum ammiramus quod, cum zelo fidei fervens, in he/reticorum ac aliorum inimicorum crucis exterminio princeps devotus appareas, pro temporali commodo, in anime tue periculum et regie fame dispendium, manus tuas in bona que ad ecclesiam perti/nere noscuntur extendas. Verum cum sicut tua prudentia bene novit, clerici a seculari foro sint liberi et dampnatorum bona ad eum qui proximo preest debeant de iure devolvi, sicut dicta ecclesia / in dampnatis de aliis criminibus ab antiquis temporibus noscitur obtinere, serenitatem regiam monendam duximus attentius et hortandam, quatinus eidem episcopo, ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram, bona dictorum / dampnatorum, necnon alia, occasione excommunicationis prefate late in predictos cives et alios de mandato regio taliter occupata, restituas, nec in posterum iura prefati episcopi et ecclesie, hac occasione vel alia, occupes aut / occupari permittas. Ita quod ex hoc devotionem debeamus merito commendare, nec nos ei providere aliter compellamus. Dat(um) Viterbii XII kalend(as) aprilis, pontificatus nostri anno decimo. (B)

70

1236 aprile 19, Viterbo

*Gregorio IX incarica l'abate di San Simpliciano e il preposito di Sant'Ambrogio di Milano di risolvere una controversia tra l'abate del monastero di Sant'Abbondio di Como e la comunità dei frati Predicatori in merito alla concessione della chiesa di San Giovanni.*

Copia autentica del 1738 da copia autentica del 1735 [B] in ASV, Fondo Domenicani I, 306 [C] così autenticata:

“Presens copia transcriptarum constitutionum apostolicarum extracta et transumpta fuit per nos infrascriptos ex earumdem transumptis factis per Balthassarem Bulgarum publicum apostolica imperialique et rectorabili Comi notarium, que (que)dam transumpta reperiuntur in archivo provincie utriusque Lombardie ordinis Predicatorum, nobis exhibita a Reverendissimo patre fratre Iosepho Ludovico de Anduxar, sacre theologie magistro et inquisitore generali Bononie et dicti archivii prefecto, cum quibus facta diligenti collatione altero altera adiuvante concordare invenimus salvo semp(er) in quondam hoc die trigesima mensi iunii indictione decima tertia anni millesimi septingentesimi trigesimi quinti, tempore pontificatus venerabilis in Christo pape (p.n.d) Clementis duodecimus summi pontificis.

(SN) Ita est Iacobus Pilla civis et notarius collegii Bononie ac sanctissime inquisitionis eiusdem civitatis cancellarius. (SN) Ita est Paulus Franciscus de Fabris notarius collegis in quo(mod) fide(liter). (S) Corrector et consules Bononie, Nos almi collegii d(octorum) notariorum, universis fidem facimus et attestamur supradictos d(octores) Iacobum Pilla, sanctissime inquisitionis Bononie cancellarium, et Paulum Franciscum de Fabris esse notarios collegiatos Bononie, eorumque scripturis et rogibus indubiam semper adhibitam in die que adhiberi fidem in iudicio et extra in quorum fidem. Datum Bononie hac die 30 iunii 1738. Ita est ist(... )ius bulla nostris collegii de notariis”.

Ed: *Annali sacri dela città di Como*, II, pp. 944-946; *Bullarium Praedicatorum*, VII, n. 218; Koudelka, *La fondazione del convento domenicano di Como*, n. 8.

Reg: Potthast, n. 10144.

Gregorius episcopus servus servorum Dei .. dilectis filiis abbati Sancti Simpliciani archipresbitero / Decumanorum, preposito Sancti Ambrosii Mediolanensis salutem et apostolicam benedictionem. Dilecto filio .. priori provinciali ordinis fratrum Predi/catorum Lombardie nobis innotuit exponente quod cum olim ad multam instantiam venerabilis fratris nostri .. episcopi et dilectorum filiorum cleri et / communitatis Cumane pro defensione catholice fidei et confusione pravitatis heretice capitulum generale ipsius ordinis conventum fratrum suorum habe/ri in civitate Cumana duxerint concedendum .. abbas monasteri Sancti Abundii Cumani ecclesiam Sancti Iohannis iuxta civitatem eandem ad idem monasterium / spectantem concesserit dictis ibidem fratribus moraturis et promiserit eis vendere tantum de adiacenti terra monasterii quantum ipsis sufficeret pro / claustro et officinis iuxta morem ordinis eorumdem, taxatione pretii bonis viris communiter eligendis a partibus reservata. Quia idem abbas mutata / postmodum voluntate nolebat quod promiserat adimplere venerabili fratri nostro archiepiscopo et dilectis filiis .. cimiliarche .. abbati Sancti Dionisii / Mediolanens(is) nostris dedimus litteris in mandatis ut ipsum ad id per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo coartarent, sed idem abbas de hiis men/tione non habita quibusdam litteris ad supradictum abbatem Sancti Dionisii et eius coniudicem contra .. abbatem Sancti Carpofori, potestatem et / commune(m) Cuman(os) ac alios clericos et laicos in forma simplici impetratis, fecit in omnes illos qui ibidem pro iam dictis fratribus laborarent / excommunicationis sententiam promulgari postmodum vero abbas et maior ac sanior pars conventus eiusdem monasterii cum eodem priore ad huiusmodi / compositionem amicabilem devenerunt, videlicet quod de quantitate terre et estimatione pretii quatuor estimatorum eligendorum a partibus dicto sta/retur prout in instrumento publico exinde confecto dicitur plenius contineri; sed ipsi compositionem eandem non servent contra